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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 

AMERIKOJE ORGANAS

64 metai

Gelbėti Čiurlionio paveikslus
Sąjungos Kultūros ministerijos 
ir lietuviu meniniu organiza - 
cijų. Pasiūlyta naudotis ir už­
sienio patyrimu.

Lietuvoje paskelbtas raštas- 
atsišaukimas del reikalo gel­
bėti M.K.Čiurlionio paveikslus 
nuo 1969 m. eksponuotus specia­
liame pastate-galerijoje Kaune. 
Atsišaukimą pasirašę teigia, 
jog kylanti grėsmė, kad Ciur - 
lionio darbai pamažu išbluks . 
Jiems kenkia spalvą ir popie­
riaus, ant kurio jie nutapyti, 
kokybė. Daug kas jau nebepatair 
soma.o••
Pasiūlyta: užfiksuoti dabar­

tinę paveikslų būklę, padarant 
faksimilines kopijas. Be to, 
būtina kai kuriuos paveikslus 
konservuoti ir restauruoti.
Kadangi Lietuvoje nėra nei 

specialistų, nei įrengimų, tai 
pagalbos prašoma iŠ Sovietų

Dvi Kinijos Jungtinėse Tautose
Šioje Jungtinių Tautų sesi­

joje pagrindiniai du klausimai. 
Tai pirmiausia, naujo genera - 
linio sekretoriaus rinkimai,nes 
U Thant griežtai pareiškė, jog 
savo vietoje nepasiliks.Yra ke- 
irTcandidatal, bet kaip įpras­
ta, naujas sekretorius gali bū­
ti išrinktas, tik tuo atveju , 
jeigu Sovietų Rusija prieš jį 
neprotestuos. Tad Šio klausimo 
išsprendimas nebus lengvas,jei 
vakarų valstybės pasiryžtų ne­
daryti didelių nuolaidų.

0 svarbiausia, tai Kinijos
f

Brežnevo spaudimas i Jugoslavija
Brežnevas iš savo pusėsKremliaus diktatoriaus Brež­

nevo lankymasis Jugoslavijoje, 
paskutinėje rugsėjo savaitėje, 
pasaulio spaudos buvo sekamas 
nepaprastai įtemptai o

Žinoma Brežnevo doktrina,kad 
Maskva turi teisę kištis į sa­
telitines valstybes, jeigu ku­
rioje nors jų atsiranda pavo­
jus nukrypti nuo Kremliaus pri­
imtų formų, kaip vidaus gyve­
nime, taip lygiai ir santykiuo­
se su vakarų pasauliu. Mazes - 
nes satelitinės valstybės,kaip 
Lenkiją, Vengriją ir pagaliau- 
čekoslovakiją, taip tariant - 
"sutvarkytos’*. Ten įau niekas, 
bent Šiuo metu, neišdrįs prie­
štarauti Maskvai. Liko dar dvi 
valstybės, Rumunija ir Jugosla­
vija, kurias bando eiti savitu 
keliu. Brežnevo kelionės tiks­
las ir buvo paveikti į maršalą 
Tito, kad jis pasidarytų nuo­
laidesnis. Bet jau pirmuos su­
sitikimuos maršalas Tito pa - 
brėžė, jog santykiai tarp Ru­
sijos ir Jugoslavijos turi bū­
ti paremti lygybės ir vieni ki­
tų pagerbimo pagrindais. Bet 
Jugoslavija esanti neutrali*

Raštas, pirmiausia paskelbtas 
Maskvos savaitraštyje "Litera- 
turnaja Gazeta", baigiamas žo­
džiais: "1975 metais sukaks siui­
tas metų, kai gimė dailininkas. 
Tegu jubiliejaus išvakarių ne­
temdo baimė dėl jo paveikslų 
likimo". Pasirašė,šalia Ciur - 
lionio seserų - V.Čiurlionytės 
-Karužienės ir J.Čiurlionytės, 
dar - muz. E.Balsys, J.Kuzmin- 
skis, Dailininkų s-gos pirm.įr 
du rusai: Sovietų S-gos Mokslų 
Akademijos narys Koresp. A.Si­
dorovas ir literatas F.Kozine- 
ris_. . (E.) L.

klausimas. Amerika pagaliau pa- 
sisakė už komunistinės Kinijos 
priėmimą į Jungtines Tautas • 
Bet čia*pat pabrėžiama, kad ir 
nacionalistinė Kinija turi pa­
silikti savo vietoje. Sovietai 
bandys ją visiškai pašalinti . 
Kuo pasibaigs šie aštrūs gin­
čai, netrukus turės paaiškėti. 
Greitesnis klausimo išsprendi­
mas priklausys nuo daugumos val­
stybių, kurios griežtai nepri­
sideda nei prie vieno,nei prie 
kito bloko laikysenos.

Brežnevas is savo puses pa­
brėžė, jog nesančios tokios do­
ktrinos, kuri aprėžtų ’11 r z “zl 
stybės suverenitetą. Bet jis - 
neišlaikė linijos ir Čia^ pat 
pridėjo, jog reikia atsižvelg- 

- ti į esamas sąlygas ir Maskva 
privalanti saugoti socialisti­
nes valstybes, kad jose neatsi­
rastų pavojaus pačiam sočia - 
lizmui. Žodžiu, Brežnevas pa­
rodė savo iltis, nors ir mei­
liai šypsojosi susitikdamas su 
Tito.

Lietuvoje 
50,000 studentu

Mokslo metus pradėjo apie - 
4.500 aukštosios mokyklos dės­
tytojų, tačiau jų tarpe nemaža 
tokiu, kurijj kvalifikacijos - 
per žemos. Šiuo metu Lietuvoje 

: yra 50.000 studentu ir daugiau 
kaip 500 studijuoja įvairiose 
Sovietu respublikose, kiti mo­
kosi Lenkijoje, Čekoslovakijo­
je, Rytų Vokietijoje, Vengri - 
joje, Bulgarijoje, Rumunijoje 
ir Jugoslavijoje. Vilniaus uni­
versitetas šiais metais pirmą

kitos val-

MIRE LIETUVOS GEN.KONSULAS ’
CHICAGOJE

DR.PETRAS DAUŽVARDIS

Dr. Petras Daužvardis
Baigiant spaudai ruošti šį 

numerį, gauta žinia, kad Chi­
cagoje rugsėjo 26 d. mirė dr. 
P.Daužvardis. Jau anksčiau bu­
vo Žinių^ kad jis sunkiai ser­
ga, tad ši žinia jau nebebuvo 
staigmena, bet vis tiek tai la­
bai liūdna ir skaudi žinia.Ve­
lionis vienas is mūsų diploma­
tinio korpuso narių, ilgiausia 
išbuvusių savo pareigose. Pet­
ras Daužvardis nežiūrėjo for­
maliai į savo tarnybą. Jis pa­
rodė ypatingo uolumo visokerio­
pai stiprindamas lietuvių veik­
lą Chicagoje. Jis neatsisaky - 
davo dalyvauti kiekviename žy­
mesniame susirinkime ar paren­
gime, kur reikalui esant pasa­
kydavo sveikinimo kalbą, į ku­
rią įdėdavo daug nuoširdumo.Ne 
tik chicagos lietuviai4 bet ir 
visa lietuvių vist 'mene sutiko 
šią žinių su dideliu apgailes­
tavimu.
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kartą priima studentus iš už­
sienio ir pirmiausia - uŽsie - 
nio lietuvius, kurie studijuo- 
•sią filologiją.

Palyginus su sovietų respub­
likomis, pagal studentų skai­
čių dešimčiai tūkstančių gy - 
ventojų Lietuva užima sestąją 
vietą - joje yra 180 studentų 
10.000 gyventojų.
Lietuvos moksleiviai bei stu­

dentai vasaros metu varomi į 
darbus kolchozuose ar sovcho- 
zuose. Praėjusią vasarą daugiau. 
14.000 Lietuvos moksleivių ir 
studentu "organizuotai" talki­
ninkavo kolchozuose, dirbo įvai­
riose stovyklose, kurios pap- ’ rastai vadinamos "poilsio ir

< 

darbo" stovyklomis.
Nurodoma, kad didele dalis 

studentų apsiriboja paviršuti­
niškomis žiniomis, jų daug nu­
byra žemesniuose kursuose.(B.)
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Garbingas vardas 
reikalingas pagarbos
Artinasi Simo Kudirkos išda­

vimo metinės sukaktuvės. Nėra 
abejonių, jog visi pasauly iš­
blaškyti lietuviai vienoda pa­
garba minės šias reikšmingas 
sukaktuves o Reikia pripažinti, 
jog Simo Kudirkos vardas pasta­
rųjų dešimtmečių bėgyje issi - 
skiria, o tuo būdu yra šian - 
dien ir pasiliks ilgiems lai­
kams vienas reikšmingiausių.

Tuo labiau, kad jis lieka be 
priekaištų, jis lieka taurus 
lietuvis, kuris pasiryžo siek­
ti laisvės. Jis iš savo žygio 
pirmųjų valandų sulaukė skriau­
dų ir nukentėjo žiauriai.Jo žy­
gis niekam, o niekam skriaudos 
negalėjo padaryti. Jisai pats 
ir kartu mes visi jaučiame,jog 
laisvės siekdamas jokiem įsta- 
tymam neprasižengė ir nieko 
pikto nepadare. .
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* * * * *

O visu svarbiausia, tai jo as­
mens, jo būdo ir jo giliųjų nu­
sistatymų tolydžio ryškėjantis 
taurumas, auga musu Širdyse, 

Jis ne pats sau tos laisvės 
siekė.. Jo žodžiai teisme pa­
tvirtina, kad jis suprato, jog 
atlieka kiekvienam lietuviui 
giliai suprantamų patriotinį, 
zygų, kurs šiandien turi daug 
reikšmės ir neišblės metų bė­
gyje. Kaip ten bebūtų, kokius 
ypatingus išgyvenimus mums lie­
tuviams skirtų likimas,Simo Ku­
dirkos šuolis į. laisvu pasi - 
liks kilniu pavyzdžiu ir atsi­
lieps kiekvieno tauraus lietu­
vio krūtinė je. Simas Kudirka 
mokėjo veikti, ne jo gi kaltė, 
kad viskas taip tragiškai pa­
sibaigė, bet taip pat jis su­
gebėjo ir įprasminti savo Žygį 
tvirtais ir aiškiais žodžiais, 
jam svetimo režimo teisme.

*****
Simo Kudirkos vardas šiomis

I
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* CHICAGOS miesto leidžiamam 
žurnale suteikiamos informaci­
jos apie Lietuvių Kultūros, BaP 
zeko muziejų ir rašoma apie jo 
veikla bei vykstančias jame pa­
rodas .
* INŽ. M.AUKŠTUOLIS, laikraš­

čių pranešimu, turi parašęs 
libreto operai "Senapilis" ir 
tariasi su kompozitoriais dėl 
muzikos.

* ANTANAS MARTINKUS gavo in­
žinieriaus diplomų elektroniko­
je, o Vytautas Sederavičius - 
architektūroje. Jie abu baigė 
Nebrasca universitetą.

* DAINAVOS ansamblis Chicago- 
je, rengiasi pastatyti pagal A. 
Kairio tekstą ir B.Budriūno mu­
ziką, operetę "Sidabrinė Diena*

* DARIAUS IR GIRĖNO lituanis­
tinėje mokykloje, Gage parko 
apylinkėje, Chicagoje, sudaro­
mos klasės vaikams, visai ne-• • • mokantiems lietuvių kalbos.
* C.A.GUŽAITIS, N.Auškalnis 

ir S.Ančiulis, visi iš Chicago, 
Brighton apylinkės, gavo gar­
bės pažymėjimus uz tai,kad la­
bai gražiai prižiūri savo na­
mus.
* BIRUTE KEMĖZAITĖ paraše ro­

maną vardu "Sudiev, aŠ išeinu", 
kuriame vaizduojamas Lietuvos 
gyvenimas bolševikų ir nacių 
okupacijos metais.

BRAZILIJOS lietuvių jauni­
mo kongresas sulaukė visuo - 
tino susidomėjimo. Siam kon­
gresui vadovauja dr. Jurgis 
Brazaitis.

GIEDRE MARIJA KAUKAITE Vil-
1niuje įvykusiame M.Glinkos , 
rusų kompozitoriaus vardo , 
konkurse operos dainininkams 
laimėjo pirmą vietą. Kaukaitė 
savo laiku baigė Vilniaus kon­
servatoriją ir dainavo Milano 
La Scala.

dienomis plačiai vartojamas ir 
įvairiai linksniu©j amas.Reikia 
mums visiems turėti galvoje , 
kad šis garbingas vardas yra 
reikalingas ir tinkamos pagar­
bos. Nederėtų šiuo vardu pri­
sidengiant, taip tariant "da­
ryti mažą biznį". Simas Kudir­
ka priklauso visiems lygiai -a 
lietuviams, jo nepasisavins net 
vieni, nei kiti. Tad visi ge­
ros valios lietuviai, turintie- 
Ži gerus norus, privalo vengti 
| vardų naudoti neapdairiai , 

kad jis nebūtų nuvalkiojamas ir 
paskandintas kasdieniškuose re- 
kaltukuose.
Mes neabejojam, kad panašių, 

kaip Simas Kudirka taurių lie­
tuvių, -laiko tėkmėje surasime 
ir daugiau. Bet jis labiausiai 
būdingas šiems laikams ir bran­
ginkime jį. TĖVYNĖ 2

* ADELAIDES misto festivaliui 
Australijoj, kviečiami - Lili­
ja Šukytė, Stasys Baras, Pru- 
dencija Bičkienė, P.Armonas, o 
taip pat poetai Bernardas Braz­
džionis ir Antanas Gustaitis.

* ANATOLIJAUS KAIRIO, pasižy­
mėjusio dramaturgo^iniciatyva, 
rengiamas antras išeivijos te­
atro festivalis. Šiuo reikalu 
pirmas pasitarimas įvyko Chi­
cago je, Jaunimo Centre.

* LAIMA NAINYTE praeitais me­
tais baigusi Chicagoje Loyolos 
universitete politinius moks - 
lūs, neapleidžia darbo Dariaus 
ir Girėno lituanistinėje mokyk 
loję.

* LIETUVOS, Latvijos ir Esti­
jos himnai vienoje plokštelėje 
gaunami pas platintojus po du 
dolerius.

* JURGINŲ paroda Chicagoje , 
virto gražia tradicija. Šiemet 
Ford City Centre parodoje da­
lyvauja ir nemaža lietuvių.Tai 
nenuostabu, nes jurginai visa­
da buvo lietuvių mėgiamiausi 
žolynai.
* VASARIO SESIOLIKTOS gimna - 

zijos mokinių bendrabutis jau 
statomas ir tikimasi, jog sta­
tybos darbai galės būti baigti 
1972 metais vasary.

AUSTRALIJOJE įvyko baltie - 
cių krepšinio ir tinklinio var­
žybos o KrepŠinyje pirma vietų 
laimėjg latviai, antrę lietu­
viai. et jaunių komandų var­
žybose pirma vietų laimėjo lie­
tuviai o

v >
PENNSYLVANIJOS UNIVERSITETO

bibliotekoje yra žymiųjų lie­
tuvių - Ernesto Galvanausko , 
Jurgio Savickio, M^Krupaviciaus 
Broniaus Balučio, Žemaitės , 
Fausto KirŠos, Antano Smetonos 
Aleksandro Stulginskio, o ypa- 
tingai daug Vinco Krėvės lais- 
ku ir biografinės medžiagos 
rastų.
OKUP. LIETUVOS gyventojai ne­

lanko rusų teatro. "Tiesa" pa­
skelbė, kad Jonavoje (17.000 
gyventojų) atsilankius rusų Vo­
logdos dramos teatrui, spektak­
lis neįvykęs, nes... salėje sė­
dėjo vos astuoni žmones. (E.)

KANADOS LIETUVIU DIENA
Pažymėtinai plačia programa, 

visokeriopai patraukli Kanados 
Lietuvių Diena įvyksta Padėkos 
Dienos savaitgalyje^ spalio 8, 
9 ir 10 dienomis. Išvakarėse - 
bus sporto rungtynės ir jauni- 

^»mui susipažinimo šokiai. Vieši 
pranešimai ir susitikimas su 
Kanados vyriausybės atstovais, 
toliau -?tautinė paroda, tau­
tinių Šokių ansamblių pasiro - 
dymai. Sis parengimas daugiau­
sia taikomas jaunimui.Pasisten­
gta, kad iŠ toliau atvykusieji 
gautų nebrangia kaina nakvynes.
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SLA organizatoriai kriedami stiprinti kuopas naujais nariais
* . • *- . •

Greitai atsiliepkit i SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių Įratymo paskelbto* 
taisyklės veikla tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų irstytieji 
nauji nariai bus įskaityti į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, lauktame Jūsų palankumo Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvt? iki tio laiko!

r. • . - ' '
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M KLIMO GARBINGA SUKAKTIS
. ✓ . .Labai dažnu atveju lietuviai 

veikėjai, kol gyvi, paliekami 
užmirštyje arba net ir sąmonin­
gai ignoruojamio Takiau po jų 
mirties pasipila gausus nekro­
logai , sužymint gyvenimo deta­
les , darbus, laimėjimus ir nuo­
pelnus. Ar tik pomirtinis vei­
kėjo įvertinimas yra tikslin - 
ginusias, Šiandien tenka gero­
kai suabejoti. Todėl tebūnie 
leista man Čia atsiliepti apie 

eiką ir energingą, dei- 
amzių sulaukusi mūsų 
Miką Klimų. s

Mikas” Klimas yra gimęs rytų 
Lietuvoje, grasiame Zarasų 
krašte, Salako valsčiuje, Uzu- 
sienio vnk^ 1896 m. rugsėjo 28 
d. Taigi, sj* mėnesi sueina jam 
75 metai amžiaus, kadangi smul­
ki jo biografija yra tilpusi 
"Tėvynės” 32 nr. ir ’’Dirvos” 
104 nr. 1966 metais, tai Čia 
jos nekartosiu.
Malonu stebėti ir džiaugtis, 

kad iki Šios dienos Mikas Kli­
mas savo išore ir dvasinėmis 
nuotaikomis nestik nerodo jo­
kiu nuovargio žymių, bet vis 
di?ba nesustodamas, tarytum - 
koks jaunuolis. Dar maloniau , 
kad lietuviškoje dirvoje darbo 
nevengia ir maloniausia, kad 
pasiimtų darbų atlieka stropiai, 
sąžiningai ir pavyzdingai.
Mikas Klimas yra įsijungęs | 

Šias lietuviškas organizacijas? 
Susivienijimą Lietuvių Ameri - 
koje, Amerikos Lietuvių Bend - 
ruomene, Amerikos Lietuvių Ta­
ryba, Amerikos Lietuvių Tauti­
nę Sąjungą, Bendrąjį Amerikos 
Lietuvių ronda (B/iLFą) kruopš-^ 
Čiai ir aktyviai dirbdamas ivab 
riose pareigose. Tačiau, Šiuo 
metu j esant geresnėms ir palan­
kesnėms sąlygoms, jis daugiau­
sia uolumo ir gal savotiško už­
sispyrimo parodo dirbdamas Su­
sivienijimui 5-to apskr. Val­
dyboje ir 3-cioje kuopoje Eli­
zabeths, N.J. SLA 5-to apskri­
čio spacialaus 1961 mo sausio 
22 d. suvažiavimo metu, Centro 
patalpose, | kuri atsilankė ir 
SLA Sekretorius dr. M.J.Vini - 
kas, pasidžiaugė, kad darbas 
suruošti SLA 52-j i Seimą ati­
teko Penktam apskričiui, kuris 
musu* organizacijoje turi gerą 
vardą, kadangi jo ribose esan­
čių kuopų veikėjai per pasta­
ruosius vajus sugebėjo naujų 
narių prirašyme pralenkti vi­
sus kitus apskriČius. Jis pa­
minėjo kai kuriuos veikėjus ir 
nurodė Miką Klimą, kuris maža­
me mieste pralenkė ir didelius 
lietuvių centrus ir prirą^ė

Mikas Klimas
daugiausia naujų narių. Šitaip 
įvertintas Mikas Klimas susi­
laukė didelio dėmesio SLA 52-mc 
Seime ir atitinkamai oaoerhtas.
Pagaliau, tik už sklandų,sėk­

mingą darbą ir pastangas kuo 
daugiau surinkti pinigų salpos 
reikalingiems lietuviams M.Kli­
mas BALFo 132 Skyriaus pirmi - 
ninkas Lindene,.atsisveikinant 
su skyriumi, buvo išrinktas Galy­
bės Pirmininku.
M.Klimas užtarnautais garbės 

titulais ar specialiais pager­
bimais nėra uzliuliuojamas.At­
rodo net priešingai, nes darbo 
tempo, energijos ir ištvermės 
jis nepraranda. Susivienijime 
jis yra Stovio, Skundų ir Ape­
liacijų Komisijos narys ir kai­
po Centrinis organizatorius.
Pastarosios pareigos jam su­

teikė galimybę lankyti ir pri­
rašinėti narius visose SLA or­
ganizacijos kuopose. Kai kuopų 
organizatoriai laikosi pasy - 
viai, nieko neprirašo ar tik 
pasitenkina vienu kitu prira - 
Šytu nariu, tai M.Klimas pasta­
rojo vajaus metu yra prirašęs 
daugiau 50 naujų narių.Jo pri­
rašytų narių yra Kanaaoje,Chi­
cagoje, Philadelphijoje, New 
Yorke, Brocktone, New Jersey 
ir kitur. M.Klimas, kad ir per­
sikėles | Brocktoną, labai gra­
žiai ir energingai reiškiasi 
SLA 3-Čioje kuopoje Finansų Se­
kretoriaus ir kuopos organiza­
toriaus pareigose,kiekvieno va* jaus proga prirašydamas nauju 
narin* įtvy-Nč 3,

Akron, Ohio
198-354 SLA kp. turės susi­

rinkimą spalio (October) 3 d., 
2 vai. popiet. Visi nariai da­
lyvaukite ir ateikite ą susi­
rinkimą.

Po susirinkimo bus užkandžių 
ir draugiškas pobūvis. Malonė­
kite atsivesti savo Šeimyną ir 
draugus.

Nellie K.Lawrence

Hartford, Conn.
SLA 124 kuopos svarbus mėne­

sinis susirinkimas įvyks sek­
madienį, spalio 10 d., 2 vai. 
po pietų, Lietuvių Klube, 227 
Lawrence Str., Hartforde.
Visi kuopos nariai prašomi 

dalyvauti šiame susirinkime, nes 
bus renkami atstovai į SLA 4- 
to apskričio suvažiavimą.

Fin.Sekr. L.Kapeckas
SLA 4-TO APSKR. SUVAŽIA­

VIMAS., įvyks spalio 24 d.sek­
madienį,- Lietuviu Klube, 48 
Green Street, Waterbury,Conn.
Pradžia 10 vai. ryto.
Visos SLA 4-to apskričio kuo­

pos (Connecticut valst.), pra­
šomos prisiųsti savo atstovus. 
Jei kuri kuopa būtų negavus pa­
kvietimo, malonėkite laikyti 
šį pranešimą oficialiu kvieti­
mu ir dalyvauti suvažiavime.
Nuoširdžiai kviečiame atsi­

lankyti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje narius ir svečius.

L.Kapeckas
SLA 4-to apskr. sekr.

"ISKUSTVO" leidykla Maskvoje 
išleido knygą “Čiurlionis”, su 
E.Mieželaičio ir A. Savicko 
straipsniais. (E.)
VILNIUJE rugsėjo 7 d., mirė 

Aleksandras Rudaitis, 42 m.am­
žiaus. Jis nuo 1953 m. dainavo 
tenoro partijas operos ir ba­
leto teatre Vilniuje. (E.)

SLA* 3-čios kuopos narių ir Valdybos vardu nuoširdžiai svei­
kinu solenizantą Miką Klimą, linkėdamas geros' sveikatos pa­
stovios energijos,ilgiausių ir 
darbingiausių metui

Sukaktuvininkas su Žmona Zo­
se pastoviai Įsikūręs 146 Saw- 
tell Avė. , Brpcktone, Mass. Jo 
duktė Regina Slepetiene ir sū­
nus Vytas su savo šeimomis gy­
vena Bricktown, N.J.

S.Vaičiūnas
SLA 3 kp< Pirm.

i



Lietuviu, gydytojų,
1 Į » __ • • •

m-

Lietuviu gydytojų suvažiavimo 
proga, New Yorke išleistas tr 
jų spalvų ženklelis, Lietuvos 
okupacijai paminėti.

LIETUVIU GYDYTOJU 
SUVAŽIAVIMAS NEW YORKE

Rugsėjo 4-5 dienomis, įvykęs 
lietuvių gydytojų suvažiavimas 
praėjo įspūdingai^ Gydytojai , 
priėmė keletą rezoliucijų.Pir­
miausia pareikštas solidarumas 
ir užuojauta Lietuvoje kenčian­
tiems lietuviams rusų okupaci­
nio režimo prislėgime.Laisvojo 
pasaulio lietuviai gydytojai , 
taip pat išreiškė protestą dėl 
pastaraisiais metais sovietų 
naudojimo teroro tikslams psi- 
chitarinių ligoninių,kai svei­
ki žmonės prievarta talpinami 
į ligonines ir -tuo budu tero­
rizuojami. Lietuviai gydytojai 
pabėgimo į laisve nelaiko ko­
kiu nors nusikaltimu,tad reiš­
kia pasipiktinimą dėl bausmių, 
kurių sulaukė lietuviai patrio­
tai, verždamiesi į laisvąjį pa­
saulį, kaip pav. Šimas Kudirka 
Simokaičiai ir Bražinskai.

PASAULIO LIETUVIU GYDYTOJU 
KONGRESE New Yorke, dalyvavo 
62 lietuviai gydytojai. į nau­
ją centro valdybą su jos būs­
tine Chicagoje, buvo išrinkti: 
pirm. dr. F.Kaunas, vicepirmi­
ninkai dr. G.Balukas, dr. J. 
Kriaučiūnas ir dr. A.Zotovas , 
sekr. dr. J.Saulis- į garbės 
teismą - dr. V.Avižonis, dr.H. 
Brazaitis ir dr. B.Matulionis, 
i direktoriatą išrinkti:dr. J. 
Jankauskas, dr. A.Valadka (to- 
rontietis), dr. Z.Brinkys, dr. 
St. Ankudas, dr. O.Mironaite , 
ir dr. V.Mileris.
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Sovietai puola Turkmėnijos veikėjus
Turkmėnija yra Rusijos pie­

tuose. Ji yra Kaspijos jūros 
rytuose ir jos sienos sueina - 
su Iranu ir Afganistanu. Tenka 
manyti, kad Turkmėnijos gyven­
tojai atspatūs rusinimui ir pa­
laiko savo tautines nuotaikas. 
Vietos spauda labiausiai puo­
la musulmonų dvasininkus,kurie 
turi didelę įtaką plačiuose gy­
ventoju sluoksniuose. JUg tai 
nėra tik antireliginė akcija , 
bet visa propagandos jėga, nu­
kreipta prieš tautinius žmonių

Vakaru, Vokietijos užsienio politika
BRITU DĖMESYS 

BONNOS UŽSIENIO POLITIKAI

Bonnos dabartinė užsienio po­
litika, ypač ryšium su sovie­
tų įkyriai peršamos Europos 
saugumo konferencijos sukvieti­
mu, į tos politikos galimus pa­
vojus kreipia dėmėsi ir britai. 
"East West Digest",žurnalas už­
sienio politikos klausimams An­
glijoje, skyrė vedamąjį ir iš­
samia buv. Vyr. Sąjunginių da­
linių Europoje, NATO vado,gen. 
Lyman L.Lemnitzerio paskaitos 
santrauką.

Žurnalas vedamajame, rašyta­
me dar prieš Berlyno susitari­
mą, teigia, kad vokiečiai so­
vietams buvo padarę eilę nuo­
laidų ir viena iŠ pavojingiau­
sių, rai leidimas vėl veikti V. 
Vokietijos komunistų partijai. 
Žurnalui atrodo nesuprantami - 
Brandto posūkiai, jo strategi­
ja ir vokiečių kairiųjų poli - 

105 Sovietu, Rusijos šnipai išvaromi iš Anglijos 
Rodos, čia pirmas atsitiki - 

mas, kada Anglijos valdžia bu­
vo priversta išvaryti iš savo 
krašto net 105 sovietų asmenis 
kurie turėjo diplomatinį sta - 
tušą ir negalėjo būti pasodin­
ėti į vietos kalėjimą^ už šnipi­
nėjimą. Reikalas kiek miglotas 
nes anglai sakosi, jog apie šį 
nepaprastai išplėstą šnipinė - 
jimo tinklą, pirmiausia patyrė 
nuo sovietų aukšto šnipotkuris 
perėjo pas anglus ir viską iš- . 
aiškino. Tačiau šio asmens var­
das tuo tarpu nepaskelbtaso Bet 
esmėje 105 sovietų diplomat! - 
nių įstaigų tarnautojų privalo 
artimiausiu laiku apleisti Ang­
lijos teritoriją.į pirmus šiuo 
reikalu anglų padarytus žygius 
rusai visai nereagavo.Bet kada 
ši žinia pasklido pasaulyje - 
Maskva nepaprastai įsiuto.Mask­
vos pareiškimuose kalbama, kad 
105 diplomatų išvarymas grąso 
didelėmis pasekmėmis ir santy­
kiu sutrikimu. Nors aiškiai ne­
sakoma, kokių priemonių Maskva 
rengiasi griebtis, bet jos to­
nas nepaprastai griežtas. So­
vietai pakartotinai reikalauja 
atšaukti įsakymą, kad visi kai* 
tinamieji šnipinėjimu turi pa­
sišalinti is' Anglijos.

Tuo tarpu Anglijos užsienio 
reikalų ministerija atsisako 
patenkinti sovietų reikalavi - 
mus ir esanti pasirengusi tin­
kamai sutikti bet kokius rusų

poreiškius, galima spręsti iš 
to, kad tyčiojamasi is senovės 
paminklų ir mauzoliejų. Taip 
pat pašiepiami Turkmėnijos tau­
tiniai karžygiai, kurie iki siP 
laiko buvo garbinami. Tie kar­
žygiai esą tik feodalinių lai­
ku^ palikuonis. Senovės pamink­
lų restauravimas esąs atlieka­
mas vienu tikslu - stiprinti 
musulmonų dvasininkų pozicijas. 
Tai primena ir pasisakymus dėl 
Lietuvoje istorinių paminklų 
palaikymo.

tiku džiaugsmas Ulbrichtui pa­
sitraukus.

Gen Lemnitzer, buvęs NATO ya- 
das, pasisakė klausimu - koks 
tos vak. vokiečių Rytų politi­
kos poveikis Vakarų Sąjungai ? 
Tai svarbu, * ’ '
tik" veikia 
JAV-bes bei

nes toji "Ostpoli- 
ne tik NATO,bet ir 
visą/Laisvąjį pa­

Lemnitzer ppimena, Kad "Ost- 
politik", tapt nebūtinai paties 
Brąndto politikos padarasu To­
kią kryptį vykdė ir kitos Vak. 
Vokietijos vyriausybės.

Bonnos vyriausybė įsitikinu­
si turinti naudos jai naująją 
politikos kryptį vykdant.Brandi 
pripažinęs pokarinį Vokietijos 
padalinima, atsisakydamas vo- 

sušvelnėsiant santykiams tarp 
abiejų Vokietijų. Be to,jis ma­
no, kad atsiranda galimybes 
naujoms sutartims su kitais Ry­
tų Europos kraštais.

žygius. Atsakingas asmuo užsie­
nio reikalų ministerijoje pa­
brėžė, jog '105 sovietų šnipų 
pašalinimas tebėra galioje.So­
vietų pareiškime Maskvoje,Ang­
lijos ambasadoriui John Killick 
sakoma, kad čia esanti anglų 
"inteligence"akcija prieš* So­
vietų Rusiją. Anglai iš savo 
pusės aiškina, kad tokia sovie­
tu Šnipų plati veikla sudaro 
pavoju Anglijos saugumui.

Miss Lithuania of N.England. Bos­
tono lietuviu radio Minkų vadova­
ujamos programos piknike išrinkta 
Miss Lithuania of N.E. Kristina 
Tautkus. Vaizde pirmoje eilėje 
kairėje Kristina Tautkus , greta 
Mrs. Louise Day Hicks,kuri kandi­
datuoja į mayorus. Antroje eilėje 
SLA vice-prezidentas Aleksandras 
Chaplikas ir Steponas Minkus 
radio programos vedėjas.



Pirmas Pasaulinis karas Lietuvoje 
atsakomybės, ir karų jai turė­
jo skelbti Vokietija. Tą pačia 
dienų Anglija pareikalavo, kaa 
Vokietija nepažeistu Belgijos 
neutraliteto ir, negavusi tei­
giamo atsakymo, vakare paskel-

Rugpiūcio 1 d. sueina pen - 
kiasdesimt metų kai prasidėjo 
pirmasis pasaulinis karas.

1914-1918 m. buvo kariaujama 
Europoje, Azijoje ir Afrikoje-

kilometru plote ir visuose van­
denynuose1. Siame kare dalyvavo 
33 valstybės su 1,5 milijardo 
gyventojų. Buvo mobilizuota 73 
ir puse milijono vyrų. Iš jų 10 
milijonų žuvo ir du kar tiek , 
buvo sužeista. Per 4 metus ir 
4 mėnesius paskandinta 500 ka-

6000 prekybinių^laivų. Vien tie­
sioginės karo išlaidos,apskai-

po

rių. Be to, sunaikinta šimtai 
miestų ir daugybė kitų gyven - 
vieciųo Pirmajame pasauliniame 
kare žuvo žmonių bei padaryta 
materialinių nuostolių tiek , 
kiek per visus iki tol buvusius 
karus 125 metų laikotarpiu.
Karas prasidėjo netrukus

atentato Sarajeve. Čia 1914 m. 
birželio 28.d. serbų gimnazis­
tas G.Principas nušovė Ausįro- 
Vengrijos 'sosto įpėdinį. Šū­
viai Sarajeve teouvo dingstis, 
proga pradėti karą, kuriem dvi 
valstybiniu stovyklas saitai 
ir apgalvotai rengėsi. Ypač ka­
ringai buvo nusiteikusi Vokie­
tija. Kaizeris Wilhelmas tada 
pareiškė: “Dabar arba niekad". 
Mat, tuo metu jėgų santykis bu* 
vo susiklosiąs Vokietijos ir 
jos sąjungininkės Austro-Veng­
rijos (prie’jų dėjosi dar Bul­
garija ir Turkija) naudai, o 
vėliau jis galėjo pakrypti An­
tantės (Anglijos-Prancuzijos - 
Rusijos) pusėn. Berlyną drąsi­
no dviprasmiška Londono laiky­
sena. Vokiečiams susidarė įspū­
dis, kad Anglija, bent ilgesnį 
laikų, pasiliks nuošalyje, ir 
jie suspės žaibiškais smūgiais . 
parblokšti pirmiausia Prancu - 
zija, paskui Rusija, o vėliau 
ir j^ačią Angliją privers ati­
duoti vokiečiams turtingas ko- 
lonijaso

Ir kitos šiame kare dalyva - 
vusios valstybės turėjo grobi-

pasaulinis karas buvo grynai 
groboniskas.
Prasidėjo jis tokiu budu.
Savo agresyvios partnerės star 

tinama, Austro-Vengrija liepos 
28 d. užpuolė Serbiją,gerai ži­
nodama,, kad pagal susitarimą , 
ją^ gins Rusija. Caras liepos 
31 d. pasirašė mobilizacijos 
įsakymų ir tuoj gavo Vokieti - 
jos ultimatumą. Berlynas tak­
tiniais sumetimais paskelbė ka­
rų ne Prancūzijai, bet Rusijai 
(rugpiūcio 1 d.) - tai ir lai­
koma antrojo pasaulinio karo 
pradžia. Vokietija tuo būdu 
sieke suklaidinti pasaulį.Mat, 
ji skelbėsi kovojanti su nepo­
puliariu carizmu. Be to,Vokie­
ti ja Žinojo, kad Prancūzija - 
tuojau stos Rusijos pusėn ir - 
tada vokiečių armija, kaip bu­
vo aen. Slyfeno plano numatyta, 
galės smogti pirmiausia Pran - cuzijai. Pastaroji irgi vengė

Rytų frontas 1914 m.
Svarbiausi Šiame kare buvo 

du frontai: Vakarų ir Rytų.Pas­
tarame jau pirma,jay karo aieną 
atsidūrė Lietuva.

Vienas vokiečių tikslų buvo 
užgrobti Pabaltijį. Lietuva 
pirmoji turėjo būti įjungta į 
reichą,. .
Vokiečių kariuomenei sulau- 

ienų vienas vokiečiu kor-
- - - ~ ‘ r * 3 Sta­

lupėnais, vėliau laimėtas kru- 
!. VO-

jau rugpiucio pirmoje ęuseje 
smarkiai veržiantis dešiniuoju 
sparnu.į vakarus, sąjunginin - 
kai pareikalavo iŠ caro nedel­
siant pulti Rytprūsius.Tam rei­
kėjo atlikti nenumatytus kariuo­
menės perkėlimus, be to,ir mo­
bilizacija dar nebuvo baigta . 
Nepaisant to, pilnai nesusitel- 
kusios rusų armijos rugpiūČio 
17 d. įsiveržė į Rytprūsius.Po 
poros d;’ 
pusąs buvo "sumuštas ties

*—* , V .k VI VA VA -*• *.l V* VA

vinas mūšis ties Gumbine 
kiečiai traukėsi, ir tik rusų 
1-sios armijos vado Renenkampt 
nesųgebėjimas išnaudoti situa­
cija išgelbėjo juos nuo dar di­
desnio pralaimėjimo. Tuo tarpu 
Samsonovo vadovaujama 2-ji ru­
sų armija puolė į vakarus nuo 
Mozūrų ežerų. Vokiečių vadovy­
bė jau buvo beįsakanti savie - 
siems pasitraukti už Vislos,ta­
čiau, pastebėjusi Renenkampfo 
nesugebėjimus ir pasyvumų, nu­
tarė tuo pasinaudoti, iš Vaka­
ru fronto buvo permesti du ka­
riuomenės korpusai ir raitelių 
divizija, paimtos prieš Renen- 
kampfų stovėjusios divizijos 
ir visa tai mesta prieš Samso­
novo armija. Du jos korpusai 
buvo apsupti ir Žymi jų dalis 
Žuvo.
Netrukus, rugsėjo vidury, iš 

Rytprūsių turėjo^pasitraukti įr 
Renenkąmpfo armija. Vokiečiai 
įsiveržė į Suvalkiją. Rusų ar­
mija Rytprūsiuose neteko ket­
virtadalio milijono žmoni 
kia buvo kaina, kuria pa 
prancūzams ir anglams sustab - 
dyti vokiečių veržimusi vaka - 
ruošė.

Lietuva karo ugnyje.
Pradėjų rugsėjo mėnesį vežti 

iš Vakarų fronto pastiprinimus 
Vokiečiai ligi 1915 m. vasaros 
permetė į Rytų frontų 41 divi­
zija. Sąjungininkams tai buvo 
labai Žymus palengvinimas•Ta­
čiau sustiprejusios vokiečių, % 
armijos rytuose ėmė slinkti f 
priekį. Jos balandžio pabaigoj 
užėmė Žemaitija, įsiveržė ir į 
Kuršų. Gavusi pastiprinimų,ru­
sų kariuomenė gegužės 10 a.at­
siėmė Šiaulius ir atstūmė vo­
kiečius į Dubysos linija. Lie­
pos 14 d. vokiečiai pradėjo dt

. TĖVYNĖ 5 * 

To-

delį puolimą Lietuvoje* Liepos 
21 d. jie paėmė Šiaulius,25 d.
- Panevėžį. RugpiūČio 8 d., jų 
sunkioji artilerija pradėjo ap­
šaudyti Kauno fortus. Po devy­
nias dienas trukusio apšaudymo 
jie paėmė smarkiai^apgadintą 
II fortų, o rugpiūcio 18 d.-ir 
Kauno miestą.

RugpiūČio pabaigoje ties Aly. 
tum persįkėlė per Nemuną, vo­
kiečiai ėmė supti Vilnių, kurį 
paėmė 1915 m. rugsėjo 19 d.
Mūšių metu Lietuva gerokai 

nukentėjo, ypač tie miestai,ir 
gyvenvietės, kurios eidavo iŠ 
rankų į rankas. Sugriauti buvo 
Šiauliai, Kalvarija, sudeginti 
Sakiai ir eilė kitų miestų,nu­
šluota daug kaimų. Dar daugiau - 
nuostolių padarė okupantai.Jie 
kirto miškus, atiminėjo grūdus, 
spaudė gyventojus sunkiomis re­
kvizicijomis , gaudė ir vežė į . 
Vokietiją, darbams vyrus,uŽ men­
kiausią pasipriešinimą muŠdavof 
dažnai ir sušaudydavoJ Krašte 
siautė epidemijos ir badas,ypa­
tingai miestuose.

* KINIJOJ plinta gandai apie 
Mao Tse^Tungo ligų ar net jo 
mirtį. Šiuos ųandus sustiprino 
toji aplinkybe, kad buvo at - 
Šauktas metinis paradas komu­
nistų pergalei atžymėti. Greta 
to, santykiai pasienyje su so­
vietais ypatingai pablogėjo.Ki­
nijos kariuomenė esanti pareng­
ties padėtyje.

* PREZIDENTO NIXONO ir Japo­
nijos imperatoriaus Hirohito , 
istorinis susitikimas Anchora­
ge mieste, Aliaskoje, įvyko 
rugsėjo 26 d. Tai pirma Japoni­
jos valdovo kelionė į užsienį. 
Šiuo susitikimu norima sušvel­
ninti tarp abiejų valstybių pa­
staruoju metu atsalusius . san­
tykius.

* SIBIRE trūksta darbininkų -
• taip sakoma daugelio vietos įmo­
nių vedėjų pareiškimuose. Nors 
Sibire atlyginimai esą aukštes­
ni*, bet norinčių, šiaurėje gy­
venti vis tiek nedaug.Fabrikai 
ir dirbtuvės labiausia kenčia 
todėl, kad darbininkai nepasto­
vūs. Kurie ten nuvyksta,ilgai 
nepasilieka. Todėl ir siūlomi 
projektai sudaryti organizaci­
ją, kuri planingai parūpintų 
reikalingu skaičių darbininkų, 
Sibiro fabrikams ir dirbtuvėms. 
Tad atsiranda, grėsmė, kad pa­
didintas skaičius žmonių iŠ Eu­
ropos, o tame tarpe ir iŠ Lie­
tuvos, prievartos keliu bus ga­
benamas į Sibirą. Tarp priežas­
čių, kurios priverčia darbi - 
ninkus skubėti iŠ Sibiro, nu­
rodoma pirmiausia gyvenamų na­
mų stoka, o taip pat prasta mi­
tyba.

* DRUSKININKU specialistai K. 
Dineika ir G.Rimdeika, naudoja 
kai kurią ligą gydymo naują me- 
todą-povandenine mankštą.Mine­
ralinio pašildyto vandens ba—

' seine gydomieji atlieka fizi­
nius pratimus su trapecijomis 
bei kitokiais sportiniais įran­
kiais.
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Dr. Petras Zalatoris
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Žinios apie cholesteriną,

Atkakti 94 metų amžiaus pa­
ciente griežtai atsisako bet 
kokios dietos. Kas ryta ji su 
malonumu valgo kiaušiniene su 
kumpiu, kuris, kaip žinoma,turi 
labai daug cholesterino. Tary­
tum tyčiodamasi, ji pamirko į 
likusius riebalus duoną ir gar­
džiai ją suvalgo. Ji laiminga 
valgė ledus ir saldainius kar­
tu su svečiais, atvykusiais pa­
žymėti jos gimtadienio. Jeigu 
taip elgiasi 94 metų moteris , 
tai net labiausiai užsispyręs 
dietininkas turėtų sutikti,kad 
cholesterinas ne taip jau trum­
pina aktyvų žmogaus gyvenimų . 
Kai kurie žmonės galėtų dargi 
pasakyti (ir ne be pagrindo!), 
jog tas pats cholesterinas su­
teikė jai Žvalumo ir pailgino 
amžių.
Praslinko beveik pusė šimt­

mečio nuo to laiko, kai gydy­
tojai ėmė įtarinėti choleste - 
riną esant slaptą žudiką,kuris 
dirba savo juodąJ darbą, užkimš- 
damas arterijas, einančias į 
smegenis, Širdį ir kitus orga­
nus. Ką gi rodo faktai? Ar ir 
tiesų cholesterinas yra žmogėd­
ra?
Cholesterinas paprastai lai­

komas sudėtinga chemine medžia­
ga, artima riebalams,nors mok­
slininkai dabar jį priskiria 
prie sunkių organinių alkoho - 
lių. Jo yra daugelyje maisto 
produktų, ypač gyvulinės kil­
mės riebaluose. Kumpis, laši - 
niai, sviestas, jautienos įa- 
jus turi daug cholesterino.Žu­
vyje, vaisiuose, daržovėse, jo 
yra labai mažai. Jvairūs cho­
lesterino kiekiui randami žmo­
gaus kraujuje. Štai čia ir iš­
kyla problema, nes kartais cho­
lesterinas tampa potencialiu 
žudiku.
Tačiau cholesterinas - ne vit- 

nintelė kraujuje randama rie­
balinė medžiaga. Jame taip pat 
yra triglericidų: beta-lipoprcr 
teinu, prebeta-lipoproteinų,ga­
limas daiktas, ir kitų, kurie 
dar nenustatyti. IŠ jų visų - 
cholesterinų lengviausia nusta­
tyti ir išmatuoti. Juk žmogus 
pamesto laikrodžio ima ieškoti 
po šviestuvu vien dėl to, kad 
ten yra šviesiau....
Cholesterinas ir kitos krau- 

uje esančios riebalinės med - 
iagos vadinamos serumo lipi­

dais, o nenormalus šių medžia­
gų kiekio padidėjimas vadina^- 
mas pirmine hiperlipidemija.Žo­
dis ’‘pirminė1* pavartotas, no­
rint parodyti esminį skirtumą 
nuo to kiekio vidurkiones kiek­
vienas iŠ mūsų turi kažkokias 
“antrines“ Šių medžiagų reikš­
mes, pasireiškiančias kraujuje

Dr. A. Gus<imi

3

po valgio, ypač po riebaus val­
gio • Žmogus, sergąs pirmine hi­
perlipidemija, turi per daug 
riebalų kraujuje, net kai tas 
kraujas tiriamas anksti rytą, 
dar nepavalgius.

Dabar tyrimai, kuriais nori­
ma nustatyti tik cholesteriną, 
pasidarė ypač sudėtingi, nes 
daugelis gydytojų jaučia, jog 
yra penkios kraujo lipidų kla­
sės. Idealiu atveju kiekviena 
tų klasių turėtų būti tiriama 
skyrium ir kiekvienu atveju tu­
rėtų būti skiriama speciali, die­
ta. Taigi yra ne viena mažai 
cholesterino turinti dieta^bet 
penkios. Tačiau šia koncepciją 
reikia tobulinti. s

Svarbiausia tai, kad choles­
terinas - ne nuodai ar kažko - 
kia svetima medžiaga (kaip ar­
senas ar švinas) mūsų kraujuje. 
Cholesterinas yra svarbi orga­
nizmo sudėtine dalis, ir jo sa- 
dara atsispindi kai kuriuose 
sudėtinguose vitaminuose,kurie 
yra itin svarbus gyvybei ir z

Cicero, III.
S LA 301 KUOPA

Mieli mano nariai, turėkite 
mintyje, kas musų susirinkimai 
bus kas pirmų trečiadienį kiek­
vieno mėnesio, Liberty svetai­
nėje, 14th St. ir 49th Ct. Jau 
atėjo ruduo, tad susirinkimai 
privalomi ir tiems, kas sumokė­
jo savo duokles. Prašome ątsi- 
vesti savo draugų, kaimyną,nes 
į SLA gali įstoti visi, vyrai 
ir moterys, iki 70 m., jauriūo- 
liai - nuo gimimo iki 16 metų, 
po to jie pereina | suaugusių- 
jų skyrių. SLA turi apdraudas 
įvairiu skyrių, nuo vieno Šim­
to iki dešimties tūkstančių do­
lerių, gyvas būdamas, gali pi­
nigas ir atsiimti. Aišku, čia 
viską sunku išgvildenti geriau­
sia klauskite vietos kdį>os se- 
kretorių-organizatoriųf jų yra 
visur, bet geriausia kreipki - 
tės centran: 307 West 30th st. 
New York, NY. SLA nariai gauna 
“Tėvynę”. Tai organas kuriame 
išdėstomi įvairus SLA reikalai 
^ra ir angių kalba skyrius,tai 
čia augusiems.
Kaip miela patirti, kad kitų 

kolonijų kuopos veikia, o vie­
nok mūsų sostinė Chicaga, su 
priemiesčiais, tikrai pasnūdu- 
si. Taip negerai. Rudens metu 
subruskime, jaunieji judinkite 
senius arba senieji parodykite 
savo praeities energija.Man ži­
noma yra senieji laikai,o tai 
buvo smagu. Dainos, subuvimai. 

sveikatai. Siekdamas išlaikyti 
gyvybei reikalingą cholesteri­
no kiekį, organizmas sukūrė la* 
bai sudėtingą apsaugos sistemą 
kurios sudėtingumas tik dabar 
pradedamas suvokti.
Anot Texas universiteto dr.J. 
M.Dietschy ir dr. J.D.Wilson : 
"Žinduolių cholesterino sinte­
zę, absorbciją ir destrukciją 
kontroliuoja sudėtingas mecha­
nizmas , kurio pagrindiniai tar­
pininkai yra pats cholesteri - nas ir tulžies rūgštys”.
Organizmas turi mažiausiai du 

cholesterino šaltinius : jis 
iaa cholesteriną is maisto, ir 
pats gamina arba sintetina cho­
lesteriną iŠ paprastesnių mais­
to sudėtinių dalių. Vadinasi , 
organizmas pats gali pasigamin­
ti tiek cholesterino,kiek jam 
"reikia“, net tuo atveju, kai 
maisto produktai cholesterino 
visai neturi.
Nors apie žmones turima daug 

mažiau duomenų, negu apie žin­
duolius, reikia manyti,jog di­
delio skirtumo tarp tų panašių 
organizmų nėra. Pavyzdžiui,ma­
žos beždžionės 97% viso choles­
terino pasigamina iš dviejų au­
diniu: kepenų ir žarnyno. Dar

* vienų procentą pagamina oda. 
Tam organizmas panaudoja pap­
rastus acetatus, iš kurių,vei­
kiant fermentams, pamažu su­
sidaro didžiulės cholesterino 
molekulės.

• m - ,

(Pabaiga kitame numeryje)

dabar liko tik prisiminimas.
Nors dar toli SLA seimas,bet 

jau laikas pradėti ruošti ke­
lionės kapitalą, o ta kelionė, 
tai ne taip arti.Gražiojoj Flo­
ridoj aš dar nebuvau, tai sei­
mo proga gal ir teks ją aplan­
kyti.

K.P.Deveikis

ŽYMIAM MOKSLININKUI, geogra- 
fui, prof. dr. Kazimierui Bie- 
liukui^pkup. Lietuvoje, ‘š.m. 
rugpiūčio 26 d. sulaukus 70 m. 
amžiaus, apie sukaktį - terašė 
tik vienas kitas laikraštis ir 
nebuvo jokio minėjimo.
Mokslininkas laikomas Lietu­

vos ežerų žinovu. Jis yra pa­
skelbęs netoli šimto mokslo 
darbų, Šalia kitų - “Ežeroty - 
ros pagrindai”. K.Bieliuko pa­
stangomis sistematingai išlei­
džiamas “Geografijos Metraštis"'

(E.)
' KRAŠTOTYRININKE Mikalina Glem 
žaitė sulaukė 80 m.gyvenimo su­
kakties. Ji daug dirbo, rink - 
dama liaudies audeklus ir ruoš­
dama spaudai lietuvių liaudies 
meno albumus o (E.)

“VELNIAI” TURI PASISEKIMO

Lietuvoje antrą kartą išleis­
tas albumas "Velniai" - su dai- 
A.Žmuidzinavičiaus kolekcijos 
100 velnių reprodukcijomis.Al­
bumo išleista 40.000 egz., ir 
tekstas paskelbtas be lietuvių 
dar rusų anglų ir vokiečių kc^ 
bonds, (e.) tėvynė 6



Lithuanian Scouts trip to Europe
There were 225 people on our 

tour to Europe. All were Lithu­
anian Scouts from either Cana­
da or the U.S.A.,many of whom 
are SLA members.
Our chartered plane left frorw 

Toronto, Canada, on July 9.
Our first stop-over in Euro­

pe was England. We stayed at 
the Royal Holloway College, 
which was about an hour and a 
half’s ride to London. We got 
there Saturday morning. Satur­
day evening we were driven to 
London to see Canada’s Lithua­
nian folk dance group “Ginta - 
ras” perform for the local Li­
thuanians. Sunday morning we 
were taken on a tour of London* 
There we saw Windsor Castle(we 
were in time for the changing 
of the guards), The Tower of 
London, as well as other att­
ractive sights. London is old 
and grey, though a great many 
of the old houses are decora - 
ted with windowboxes of bio - 
oming flowers. London’s many 
bridges over the Thames river, 
add interest to the city,since 
the bridges are varied in ap­
pearance.

The strangest thing for me 
about London was that cars ri­
de on the left side of the roat 
This made many of us feel ner­
vous , because, while riding,we 
felt as if our buses would col 
lide with a car, coming from 
the opposite direction.
We left London for France on 

the following Monday. We trave- 
led^all^aayr'ftdm train to boat ' 
and again to train,till we rea­
ched Paris in time for dinner. 
Paris is absolutely beautiful. 
From our hotel balcony, we saw 
the Eiffel Tower and the city*š 
roof-tops, all colorful and at­
tractive.
While touring the city by 

bus, we saw the Versailles gar­
dens, the Eiffel Tower, Mont - 
martree, Notre Dame de Paris , 
Napoleon’s Tomb and the L’Arc 
de Triomphe. /

Our most fortunate incident, 
was getting lost while going 
shopping in our free time. It 
was the only time we could go 
inside Notre Dame cathedral be­
cause on the tour, we could ri­
de around it, since time would 
not let us do otherwise.

From Paris we traveled by bix 
to Switzerland. We stayed at 
Montreaux, a summer-winter re­
sort near Geneva.| Switzerland 
turned out to be everybody’s 
favorite stop. Our hotel was 
surrounded from three sides by 
mountains, while directly in 
front, was Lake Geneva. Across 
the lake, we could see more 
mountains, which at first, we 
mistook for clouds. 

t

During the time we spent * at 
Montreaux, we visited Geneva . 
We drove to the city by bus an^l 
returned by boat, across Lake 
Geneva. Geneva is a beautiful 
a city as Montreaux a resort • 
Even in the shopping district, 
the city is relatively quiet , 

and immaculately clean. While 
in Switzerland, all those on 
the tour bought two things - 
lots of watches and lots of 
\chocolate.When )it was time, I was re­
luctant to leave Switzerland , 
and I soon found I had company* 
No one else on the tour wanted 
to leave either...
We started up the Alps by bus 

early in the morning.The roads 
were narrow and winding,and at 
times, very uncomfortable. The 
trip through the mountains pro­
ved interesting. In places 
there were deep green forests, 
while not too far off,- were 
large patches of snow.Here and 
there were isolated cottages . * 
We traveled all day, stopping 
from one city to another, just 
to eat.

We ate diner in Torino,Ital^ 
slept in Milan, and had lunch 
in Verona. Of the three places 
Verona was the most pleasant . 
It’s a clean and quiet city . 
What attracted my friends and 
me most, were the leather goods 
(shoes, handbags, ect..) sold 
theret

From Verona we proceded to 
Venice. Venice is a very dif­
ferent kind of city.The streets 
are wide enough only to have 
four people walk abrestfand of 
course, there are the canals 
and bridges. My first impession 
was that this was a toy city, 
in which we could’nt possibly 
get lost. But of course,we did. 
The nicest thing about Venice,* 
in my opinion, was St. Mark’s 
Square at night.
After spending two days in 

Venice, we headed for Innsbruck, 
Austria. • 1
Austria seemed so much like 

Germany to me, that I didn’t 
even Realize when we actually 
were in Germany.

We^really didn’t see much of 
Germany, because our week thexz, 
was spent camping in the woods 
near Schwetzingen,a small town 
near Heidelberg.One day though, 
we took a trip up the Rhine,on 
which we stopped at one of the 
little wine producing towns.On 
another occassion, we went to 
Heidelberg. To me, Heidelberg 
was'a surprise, because most 
of the people seemed to he Arne 
rican tourists or students.

Our homebound plane was sup­
posed to take off from Luxem - 
burg and so we were not expec­
ted to be there for more than 
a couple of hours. But since 
there were delays, we spent mo­
re than a day there, before we 
could leave.
When we finally took of for 

Canada (we were to return to 
Toronto), we were relieved and 
exhausted. Then things seemed 
to go wrong. First, because of 
some complications, oUr plane 
couldn't land in England to re­
fuel, and so had to land in 
Iceland (well-named, because i) 
was really cold there).

1 TĖVYNĖ 7

/ Toronto airport would 
not let the plane land after 
11:00 PM, so that the plane ha4 
to land at Niagara Falls,at/ a 
commercial airstrip.From there^ 
I and several other took a taxi * 
to Buffalo airport. There we 
waited from 3:00 to 8:00 AM , 
untill we could board a plane 
to New York. After all the de­
lays, it was hard to believe , ’
that I was actually bound for 
home.

Aldona Kidolis «

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Rugsėjo 25, 1971
MAGDĖ RAGUTIENĖ, 82 kp.Pana, 

Ill., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė vasario 6, 1920
m., mirė rugsėjo 5, 1971 m.Ap- 
drauda išmokėta velionės sūnui 
Kalikstui Ragučiui.

PRANAS ZELIONIS’ 104 kp.Pit­
tsburgh, Pa.,* gimęs Pittsburgh, 
Pa. Prie SLA prisirasė kovo 1, 
1939 m., mirė birželio 21,1971 
m. Apdrauda išmokėta velionio 
giminaitei, Anna Zelonis.

JOSEPHINE M.SWABOSKI,116 kp. 
Swoyersville, Pa., gimusi Swo­
yersville, Pa. Prie SLA prisi­
rasė gruodžio 6, 1936 m®, mirė 
liepos 28, 1971 m. Apdrauda iš­
mokėta velionės dukters, Anna 
Marie Swaboski, globėjui,Geor­
ge Potera.

PETRAS BALTRUKONIS, 124 kp., 
Hartford, Conn., gimęs^Lietu - 
voje. Prie SLA prisirašė gruo­
džio 1, 1949 m., mirė birželio 
30, 1971 m. Apdrauda išmokėta 
velionio žmonai, Monika Balt - 
rukonis.
MIKOLAS MIKAS, 177 kp., Mil­

waukee, Wis., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė gruodžio 33, 
1932 m., mirė rugpiūčio 31 d., 
1971 m. Apdrauda išmokėta ve­
lionio žmonai, Hanna Mikas.

Viso.2,000.00 
Nuo pradžios šių metų 
viso. .............. $ 86,859.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Rugsėjo 25, 1971

J.Kraužlis, 1 kp., Edwards - 
ville, Pa., už 12 sav.

J.Aimutis, 38 kp., Brooklyn, • 
NY, už 12 sav. *
J.Kalpokas, 50 kp., Bingham­

ton, NY, už 6 sav. 4 d.
/ Z.Pulianauskas, 72 kę., Ha - 

milton, Ont, Canada, uz 9 sav. 
3d.

J.Kaulinas, 238 kp., Chicago 
Ill., už 11 sav. 6 d.

a,Mikšys, 260 kp., Chicago, 
.Ill., už 11 sav. 6 d.

Viso.................. $ 422.59'Nuo pradžios Šių metu
. . viso...........?...$ 11,620.24

f
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* ASTRA TR ALFREDAS ŠALČIAI , 
buvusieji Vasario Šešioliktos 
gimnazijos auklėtiniai, Chica- 
goje turėjo pramoginės muzikos 
koncertų. Jie gimė Kėdainiuose 
bet kartu su tėvais persikėlė
į Vokietijų ir ten \pasiliko.\Be- 
simokydami gimnazijoj, jie dai­
nuodavo lietuviškai ir vokis - 
kai. Vokiečiai pastebėjo jų la- 
bai gražius balsus ir paskati­
no mokytis dainavimo. Jie jau 
turi išleidę savo plokšteles , 
ir dainuoja lietuviams ir vo­
kiečiams su dideliu pasisekimu.
* DR. ALDONA ŠLIURAITĖ ,dr.Mil- 

da Budrienė ir dr. Jonas Bačiu­
lis lietuvių gydytojų suvažia­
vime New Yorke, už nuopelnus 
lietuvių kultūrai paskelbti ši­
tos draugijos garbės nariais.

* NATALIJOS’JAS IUK YNAI TE S me- 
. no paroda, primename, įvyks s.
m. spalio 7d., 16 East Tenth 
Street, New Yorke.

* DAINININKES Stasės Klimai - 
tės-Pautienienės lietuvių kom­
pozitorių sukurtų 14 dainų plo­
kštelė išleido Chicagoje Jonas 
Karvelis. Akomponavo Aleksand-* 
ras Kučiūnas.

* ANTRAJAM Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo suvažiavimui iš anksto 
rengiamasi. Organizacinius dai? 
bus atlieka Romas Sukadolskis, 
Vitalija Ruibytė, Jūratė Jasair 
tytė, Juozas Gaila, Nijolė Sla- 
pelyte, Povilas Žumbakis ir vi*

* PRANO BALTUONIO skulptūros 
paroda spalio 2 ir 3 dienomis, 
įvyksta Hartford, Conn.Jo dar­
bai, panaudojant medžių šaknis , 
ir šakas, daro į publikų žymų 
įspūdį.

DICK BUTKUS, Chicago "Bears" 
futbolo komandos žaidėj as,tiek 
pasižymėjo, kad buvo aprašytas 
"Chicago Tribune" dienraštyje.

* ANTANO VAIČIULAIČIO knygų - 
"Mūsų mažoji sesuo" į flamandų 
kalbų išVertė Žentą Tenisonai- 
tė-Hellesmans, kuri gyvena 
Belgijoje.
*'PETRO GRIGORENKOt generolo 

ir kovotojo dėl teisės laisvai 
spręsti ir vertinti gyvenimo 
reiškinius, žmona Zinaida krei­
piasi į vakarų pasaulio žmones 
savo atsišaukime sakydama: Pa­
dėkite man išgelbeti mano vyrų 
ir visus kitus, kurie panašiai

’ _ __  * tautwAbDIRVA
JsteigtiMB 1M5

surauo* AVINUI <XIVWLN0, OHIO, 44lot

Gausiai iliustruotas laikraštis, ein«s 2 kartu j 
' Trečiadieniais ir penktadieniais

Susijudinimui—2 savaites siunčiame nemokamai
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NAUJIENŲ y—irmia yri tokia: Qic*foje ir prieMiesciwse MtMI - KŽfi.OO. 
pwci im<^ - >11.06. irau arfacaiaM* - >6.00, viaaaai a^eaiai >2.00. Kitose JAV 
HMM MMBB - >18.66, p«*ei - >10.00, trim - $5.00,
nėšiai - >1.75. KmUoje n*etoa»s - >20.00, pašei metiĮ • >11.00, aicasaa iaė»esiai . 
>2.00. UisieaiaMe •et*«r - >21.00, pašei »ettĮ . >11.00, vieasap aAsesiai >2.50.

NAUJIENAS prasite, jei psaiyailc čekj, arka Money Order tokia sdresa:

1739 S. Halsicd Street Ckicafo, IIL 60608
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AJAku, esate girdėję, kad tai laikraitia, kuris

i
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* BOSTONO lietuvių vyrų seks- 
tetas, kuriam vadovauja Julius 
Gaidelis, spalio 16 d. Lietu - 
vių Piliečių salėje turės kon-

* JADVYGOS MATULAITIENĖS tau­
tinių Šokių ansamblis'dalyvau­
damas rugsėjo 18 d. New Yorko 
Central Parke tautV festivaly- . 
je, pašoko septynis sokius - 
Šusta, Gyvatarų, Mikitų,Oželį, 
Ketvirtainį, Kepurinę ir Suba-

jimus dėl savo įsitikinimų

v* WASHINGTONO sveikatos prie­
žiūros įstaigos susirūpinusios 
tuo, kad gyventojai nepasinau- ; 
doja priemonėmis kovai su in- ; 
fekcinėmis arba užkrečiamomis 
ligomis. Tarp kitko, nepasinau-1 
doja skiepais, kurie žmones ap-| 
saugotu nuo jų.
* PRINCAS PHILIP, 

ralienės Elzbietos 
vyras, tris dienas
Vengrijoje. Tai retas atsitiki- 

•mas, kad Anglijos karališkosios 
Šeimos narys nusprendė aplanky-

Antrosios 
sve&iavosi

risi jj mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eileraičių. Jis turi ir motery 
skyrių. PRENUMERATA: - METAMS - $ 7.00?

Ūžsfsak^iTe^ELEIVIO 1971‘metų kalendorių?

( Jo kaina $ .

KELEIVIS
636 East Broadway 

South Boston, M&ss. 02127

n ARYBA"

Norintieji knygų įsigyti ar 
jų platinti, prašomi kreiptis 
adresu: ALT Centro Valdyba, 
2606 West 63rd Str., Chicago 
Ill. 60629, tel. 778-6900.

KOTRYNAI JONUŠKAITEI

mirus, jos seserį Vincę Jo- 
nuŠkaitę-Leskaitienę, nuo­
širdžiai užjaučia

SLA 99-toji Moterą Kuopa

SIjA 3 kp. dr. kvotėjui,
DR. ST. PETRAUSKUI,

Jo tėvui Jonui Petrauskui 
paverggtoje Lietuvoje mi­
rus, gili^ užuojautą rei-

Kuopos Valdyba ir Nariai

* LOS ANGELES, Cal. lituanis­
tinė mokykla pradėjo naujtis mo­
kslo metus. Pirmų dienų atvyko 
100 mokinių, o tėvų susirinki­
me dalyvavo 60 asmenų.šioje mo- -

ti suorganizuota klase vaiku- 
•čiams, kurie jau nekalba lie­
tuviškai.
VILNIUJE išleista^ Žemaitės 

raštų knyga "Prie užvertos lan- ( 
ginęs" (tiražas - 30.000 egz., 
494 psl.). Įdėti apsakymai : 
"Marti ", "Topylis ", ^Petras Kur­
melis", "Kelionė į Sidlavą"ir 
kt. (E.)

CURRICULUM VITAE, Anatolijaus 
Kairio dviejų veiksmų komiška 
tragedija anglų kalba. Išleido 
"Lietuvių Dienos" Hollywoode. 
IŠ lietuviui kalbos vertė A.Mi­
lukas, 88 psl.

* SANTA MONICOS lietuvių klubas Mira-
mar salėje rengia rudens balių spalio 10 die 
nų. ’

T

TtVAS R SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533-W. 71st Street 
TcleL: GRoovehOl 6-2345-4

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Tclef.: TOwnludl 3-210M
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*1K4T» AUTOMOBIUAMS>ASTATYT!
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